
福建荣盛钢结构实业有限公司荣盛重工钢

结构装配式建筑产业基地项目（重新报批）

环境影响报告书

（公示本）

编制单位：泉州市蓝天环保科技有限公司

建设单位：福建荣盛钢结构实业有限公司

二〇二三年五月



1

第一章 概述

1.1 项目由来

（1）现有工程建设历程

福建荣盛钢结构实业有限公司（简称“荣盛钢结构”）原名泉州市泉港区荣盛钢结构

制造有限公司，成立于 2004 年 4 月，位于泉港区前黄工业区，主要从事钢构件生产。

2004 年 2 月，泉州市泉港区荣盛钢结构制造有限公司年产 300t钢结构厂房项目环境影

响报告表通过泉州市泉港区环境保护局审批；2014 年 5月，公司名称变更为福建荣盛
[...]
局限于施工工地内，不影响界外区域。但当车辆进出工地及在外界道路上行驶时，可



108

能会影响道路两侧的有限区域。由于在整个施工期燃油机械和运输车辆的使用数量有

限，而且作用时间较短，施工场地较为宽阔，该种类废气对敏感目标和当地大气环境

质量影响较小。

（2）施工期水环境的影响分析

施工期产生的废(污)水主要是施工人员的生活污水和运输车辆、机械设备的冲洗

废水、混凝土养护废水、基坑开挖地下涌水、雨季地面积水、基坑泥沙水等。经估算，

施工期生活污水和施工废水产生量分别为 3t/d、8t/d。其中施工废水经隔油沉淀池预

处理后回用，不外排；项目施工过程产生的生活污水利用依托现有厂内设施。项目施

工期的施工废(污)水不会对水环境造成污染影响。在施工场地应采用设置临时冲洗车

辆轮胎的专用沉淀池(进出场地门口处)、施工区养护废水沉淀池、基坑涌水沉淀池等，

并做好施工再利用。在雨季施工，基坑四周需要做好围挡，避免雨水进入基坑，场地

四周要做好边沟开挖等水土保持工作，避免雨水进入施工场地，对场地造成冲刷。

（3）施工期噪声影响分析

①噪声源种类及分布

施工期的噪声主要可分为机械噪声、施工作业噪声和施工车辆噪声。机械噪声主

要由施工机械所造成，如挖土机械、打桩机械、混凝土振捣棒和电锯等，多为场地、

多点组合声源；施工作业噪声还有一些零星的敲打声、装卸车辆的撞击声、拆装模板

的撞击声等，多为瞬间噪声；施工车辆噪声。在这些施工噪声中对声环境影响最大的

是机械噪声，但往往施工作业噪声比较容易造成纠纷，特别是在夜间，这主要是由于

在夜间一般高噪设备。但本项目场地周边距居民居住点较远，且位于工业区内，引起

噪声纠纷问题的可能性较小。本项目主要施工机械的噪声源强见表 5.1-5。

表 5.1-5 主要施工机械设备的声压级一览表

序号 施工机械 测量声级(dB) 测量距离(m)
1 铲土机 75 1
2 自卸卡车 70 1
3 混凝土搅拌机 79 1
4 混凝土振捣器 80 1
5 大型运输车辆 80～95 1
在多台机械设备同时作业时，各台设备产生的噪声会产生叠加。根据类比调查，

叠加后的噪声增值约 3～8dB，一般不会超过 10dB。

场地施工过程中各个阶段的主要噪声源都不大一样，其设备声压级也不一样，下

面具体就各个阶段(土石方阶段、基础阶段、结构阶段分别开展分析。



109

土石方工程阶段的主要噪声源是挖掘机、推土机、装载机及各种运输车辆，这些

噪声源特征值见表 5.1-6。

表 5.1-6 土石方阶段主要设备噪声级一览表

序号 设备名称 声级(dB) 距离(m)
1 翻斗机 85 3
2 推土机 86 5
3 装载机 90 5
4 挖掘机 84 5

基础施工阶段的主要噪声源是各种打桩机以及一些钻机、风镐、空压机等。这些

声源基本是固定声源。基础施工阶段的噪声源特征值见表 5.1-7。

表 5.1-7 基础施工阶段主要设备噪声级一览表

序号 设备名称 声级(dB) 距离(m)
1 吊机 70~80 15
2 平地机 86 15
3 风镐 103 1
4 钻机 85 3
5 空压机 92 3

结构施工阶段是建筑施工中周期最长的阶段，施工设备种类较多。主要声源有各

种大型运输设备(车辆)、模板电锯、结构工程设备、吊机、焊机及一些辅助设备等，

主要噪声特征值见表 5.1-8。

表 5.1-8 结构施工阶段主要设备噪声级一览表

序号 设备名称 声级(dB) 距离(m)
1 吊车 70~80 15
2 振捣棒 80~90 2
3 水泥搅拌机 75~95 4
4 电锯 103 1

设备安装阶段占总施工时间比例较长，但声源数量较少，主要噪声源包括砂轮机、

电钻、吊车、切割机等，主要噪声源特征值见表 5.1-9。

表 5.1-9 设备安装阶段主要设备噪声级一览表

序号 设备名称 声级(dB) 距离(m)
1 电焊机 80~85 1
2 吊车 70~80 15
3 木工圆锯机 93~101 1
4 电钻 62~82 10
5 切割机 91~95 1
以上表述的各施工设备噪声源特征值表可以看出，建设期间使用的建筑机械设备

和种类较多，设备声压级较高，下面针对声压级较大的施工机械设备的噪声随距离衰

减情况。

②噪声影响分析



110

a.单台设备不同距离处噪声强度

评价只考虑距离扩散衰减影响，采用以下模式预测单台设备在不同距离处的声压

级：

)/lg(20 1212 rrLL  (5.1-3)

式中，r1、r2：距声源的距离，m；

L1、L2：r1、r2处的噪声值，dB。

施工机械和运输车辆噪声以单点源或多点源在施工区内分布，噪声源强取决于施

工方式、施工机械种类及运输量，各单独噪声源强衰减情况见表 5.1-10。

表 5.1-10 单台设备不同距离处噪声强度一览表

序号 机械名称
距机械不同距离的噪声级(dB)

10m 20m 30m 50m 100m 150m
1 挖土机 86 80 76.5 72 66 62.5
2 推土机 84 78 74.5 70 64 60.5
3 打桩机 89 83 79.5 75 69 65.5
4 搅拌机 76 70 66.5 62 56 52.5
5 压路机 79 73 69.5 65 59 55.5
6 大型载重车 82 76 72.5 68 62 58.5
b.多台施工设备噪声影响分析

施工机械噪声主要属中低频噪声。在施工现场，实际有多少台设备同时作业未有

定数，因而评价仅对主要施工机械进行噪声源强叠加，预测叠加后噪声源强经距离衰

减在不同距离的噪声强度。某点的声压级叠加公式如下：

 10/10/10/ 101010lg10 21 PnPP LLL
PL 总 (5.1-4)

式中，LP 总：叠加后的总声压级，dB；

LP1：第一个声源至某一点的声压级，dB；

LP2：第二个声源至某一点的声压级，dB；

LPn：第 n个声源至某一点的声压级，dB。

多个噪声源叠加后在不同距离处的总声压级见表 5.1-11。

表 5.1-11 多台施工机械设备总声压级距离衰减预测情况一览表

距离(m) 0 20 40 60 80 100 150 200 300 400
噪声值 dB 105.2 79.2 73.3 70.0 68.5 66.5 63.0 60.5 57.0 54.5

依据上表预测结果，对照《建筑施工场界环境噪声排放标准》(GB12523-2011)

昼间施工噪声超标出现在距声源 60m范围内(标准值≤70dB)；夜间施工噪声超标情况

出现在 400m范围内(标准值≤55dB)。而居民点均在 400m范围外，不会受到项目场地

施工噪声的影响。



111

（4）施工期的固体废物影响分析

施工期间的固体废物主要是施工过程中产生的建筑垃圾、弃土及施工人员的生活

垃圾，建筑垃圾主要为施工建筑模板、废钢料、废包装物及建筑碎片、水泥块、砂石

子、废木板、废管材等固体废物。施工人员生活垃圾统一收集由当地环卫部门收集运

输处置。采取有效的固体废物处置措施后，施工期不会产生固体废物环境影响。

5.2运营期环境影响评价

5.2.1地表水环境影响评价

5.2.1.1废水排放量及污水特性分析

（1）废（污）水排放方案

根据本报告书工程分析内容可知，经水平衡分析表明，本项目运营过程喷淋塔喷

淋水循环使用，定期更换作为危废处置，不外排；生活污水经化粪池预处理后排入工

业区污水管网，排放量为 5376m3/a。

（2）废（污）水污染特征分析

主要为员工日常生活用水产生的污水，主要污染物 COD、BOD5、SS、NH3-N。

（3）排水去向

项目生活污水经厂内化粪池预处理后通过现有的市政污水管道排入泉港区污水

处理厂进行处理，尾水纳入湄洲湾峰尾海域。雨水排入工业区雨水管网。

5.2.1.2项目污水纳入污水处理厂处理可行性分析

（1）泉港污水处理厂概况简介

泉港污水处理厂位于泉港区峰尾镇诚平村石狗尾海边，近期规模为 5万吨/日，

2007 年底，泉港区污水处理厂一期工程建成，处理规模为 2.5万 t/d。服务范围包括

泉港中心城区，接纳的废水主要以生活污水为主、轻污染工业废水为辅的城市污水。

运营管理单位为泉州盈源环保有限公司。2008年 1月建成。加盖除臭工程 2010年 10

月完成。污水处理采用“氧化沟生物处理法”工艺，出水消毒为紫外消毒，污泥处理采

用“螺压浓缩脱水处理工法”工艺。泉港污水处理厂一期出水水质执行《城镇污水处理

厂污染物排放标准》一级 B标准，尾水通过深海排放管排入湄洲湾。

为实施“水污染防治行动计划”，2017年泉港污水处理厂启动了一期提标改造工

程，确保污水处理厂出水水质符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A 标准



112

要求。一期提标改造工程在现状污水处理厂围墙内施工，采用“混凝+沉淀+过滤+消

毒”工艺。一期提标改造工程于 2017年 10月份开工建设，2018年 5月份完工。

2022 年 12 月，泉港区污水处理厂二期工程已建成，采用“AAO 生物池+高效

沉淀池+微过滤+反硝化滤池”工艺，处理规模 2.5万 t/d，泉港区污水处理厂总处理规

模达 5万 t/d。

（2）管网敷设情况

项目厂址位于驿峰路北侧，区域道路市政污水管网已敷设完成，现有工程生活污

水已经化粪池处理达标后可通过驿峰路市政污水管网排入泉港污水处理厂，废水走向

见图 6.2-2。

（3）项目废水纳入泉港区污水处理厂可行性分析

①服务范围及水质分析

泉港区污水处理厂接纳污水以生活污水为主、工业废水为辅；接纳处理的工业废

水为轻污染工业废水，不包括福建炼油厂、乙烯工程、“二化”和普安皮革集控区等重

污染废水。

本项目位于福建省泉州市泉港区普安工业区（泉港新材料高新技术产业园区），

处于泉港区污水处理厂服务范围之内。项目废水不属于禁止接入泉港区污水处理厂的

重污染废水，经处理后可达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4三级标准，

氨氮可达《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)表 1中的 B级标准及泉

港污水处理厂纳管标准。不会对泉港污水处理厂负荷和处理工艺产生影响。

②水量接纳可行性分析

本项目接管后，日外排废水量为 17.92t/d，泉港区污水处理厂二期工程已于建成

投入运行，本项目日外排废水量占其处理量 0.036%。因此，泉港区污水处理厂完全

具有接纳本项目污水的能力。项目废水纳入泉港区污水处理厂统一处理不会影响其正

常运行。。

本项目的废水水质满足泉港区污水处理厂接管标准，同时本项目废水的水质不会

对泉港区污水处理厂的运行产生影响。因此项目废水接至泉港区污水处理厂不会对污

水处理厂的正常运行造成不良影响。

（4）地表水环境影响分析

本项目无生产废水，生活污水经化粪池预处理后排入泉港区污水处理厂统一处

理，尾水处理达标后排放。废水不直接排放到地表水环境，对周边水环境影响较小。



113

图 5-1 项目污水走向图

本项目

污水走向



114

5.2.2地下水环境影响分析

5.2.2.1地下水环境影响因素识别

本项目对地下水环境可能产生影响的因素主要有：化学品仓库发生渗漏；污水运

输管道发生渗漏；污水处理设施发生渗漏；危险废物贮存场所发生渗漏。

5.2.2.2评价等级

根据《环境影响评价技术导则地下水环境》(HJ610-2016)，本项目属地下水环境

影响评价Ⅲ类项目。

项目选址于福建省泉州市泉港区普安工业区（泉港新材料高新技术产业园区），

位于区域地下水流向的下游，地下水环境敏感程度属于不敏感，根据《环境影响评价

技术导则地下水环境》(HJ6102016)表 2判定本项目地下水评价等级为三级。

5.2.2.3地下水文水质

（1）区域水文地质条件

1）区域地质概况

泉港区处于华南褶皱系闽东火山断带。地层隶属华南地层东南沿海地层分区，以

燕山期酸性和中酸性侵入岩类（花岗石）为主。地质构造以北东向、北北东向构造为

主。褶皱和断裂则以断裂和断块为主。拟建场地内未见对工程安全有明显影响的活动

性断裂、区域地质构造通过。

2）项目场地水文地质条件

①项目位置及地形地貌建筑场地位于福建省泉州市泉港区，场地周边为其他工业

企业厂房，南侧为驿峰路，交通便捷。场地地貌属滨海平原地貌，人文活动比较频繁，

原始地形受到较大破坏。

②底层结构及特征

项目所在场地地层结构中等复杂，表层为人工填主要成分为粘性土，其下为淤泥

层；下部为燕山期花岗岩及其风化层。自上而下各岩土层的基本特征分述如下：

a.素填土（Q4ml）：褐黄色，松散-稍密，主要成分为粘性土及碎、块石，其中

碎、块石含量约占 10～20%，粒径约 10～20cm,呈坚硬状，表层见少量植物根系。属

人工填土压实性差，欠固结，堆填时间一般小于 5年，分布于表层，各钻孔有揭示，

揭示层厚 1.90～2.70m。



115

b.粉质粘土（Q4mc）：灰黄色，灰白色，可塑，土体粘性较好，切面较光滑，

干强度一般，韧性中等，无摇震反应。该层仅 ZK4钻孔有揭示，揭示层厚 1.70m，层

顶标高 3.74m。

c.淤泥（Q4mc）：深灰色、灰黄色，流～软塑，饱和。成份有粉粘粒为主，局

部夹含有少量砂粒，土体粘性较强，摇震反应强，光泽反应强，干强度高。该层和钻

孔均有揭示，揭示层厚 9.50～14.40m，层顶埋深 1.90～3.60m,层顶标高 2.04～3.93m。

d.粉质粘土（Q4al+pl）：灰黄色，可～硬塑，以粉粘粒为主，含少量石英砂粒，

干强度较高、韧性较好，摇震反应无，切面较光滑。该层仅 ZK1、ZK4钻孔有揭示，

揭示层厚 1.60～2.80m，层顶埋深 12.80～13.10m，层顶标高-7.46～-6.99m。

e.中砂（Q4al+pl）：灰黄色，灰白色，饱和，稍密状为主，粒径>0.25mm颗粒约

占 50%，>0.5mm 颗粒约占 20%，砂粒成份以石英质为主，泥质胶结较好。该层仅

ZK2钻孔有揭示，揭示层厚 3.10m，层顶埋深 14.30m，层顶标高-8.47m。